
DIREZIONE MARKETING DELL'ECONOMIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-211.0.0.- 20

L'anno 2022 il  giorno 11 del  mese di  Agosto il  sottoscritto  Piaggio Gloria in qualità di 
dirigente  di  Direzione  Marketing  Dell'Economia,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  AFFIDAMENTO CON IMPEGNO DI SPESA DI EURO 85.400,00 (ONERI 
FISCALI INCLUSI) RELATIVO AL SERVIZIO DI “MONITORAGGIO CONTINUO DEI KPIs 
E DEFINIZIONE DEI GAP/AZIONI VERSO IL 2031” A SUPPORTO DEL MARKETING 
TERRITORIALE  DELLA  CITTÀ.  CIG  93527147BF  e  RIF.MEPA  Trattativa  Diretta  - 
Identificativo univoco dell’offerta 3146548.

Adottata il 11/08/2022
Esecutiva dal 16/08/2022

11/08/2022 PIAGGIO GLORIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE MARKETING DELL'ECONOMIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-211.0.0.- 20

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  CON  IMPEGNO  DI  SPESA  DI  EURO 85.400,00  (ONERI 
FISCALI INCLUSI) RELATIVO AL SERVIZIO DI “MONITORAGGIO CONTINUO DEI KPIs E 
DEFINIZIONE  DEI  GAP/AZIONI  VERSO  IL  2031”  A  SUPPORTO  DEL  MARKETING 
TERRITORIALE DELLA CITTÀ. CIG 93527147BF e RIF.MEPA TRATTATIVA DIRETTA - 
IDENTIFICATIVO UNIVOCO DELL’OFFERTA 3146548.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

VISTA la seguente normativa:

a) di carattere generale:
- Legge n. 241/1990 «Nuove norme sul procedimento amministrativo» e successive modifica-
zioni ed integrazioni;
- Decreto Legislativo n. 267/2000 «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali» 
e successive modificazioni e integrazioni e, nello specifico, l'articolo 107 che disciplina le funzioni 
e le responsabilità della dirigenza;
- Decreto Legislativo n. 165/2001 «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipenden-
ze della pubblica amministrazione» e successive modificazioni ed integrazioni e, in particolare, l'ar-
ticolo 4 che regola le funzioni e le responsabilità di indirizzo politico/amministrativo;

b) di carattere specifico:
- Decreto  Legislativo  n.  50/2016  «Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali,  
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 
e forniture» e successive modificazioni ed integrazioni;

c) di carattere regolamentare: 
- "Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi"
- "Regolamento di Contabilità";

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



VISTE INOLTRE la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22.12.2021 con la quale 
sono stati  approvati  i  Documenti  Previsionali  e Programmatici  2022/2024 e la Deliberazione di 
Giunta Comunale n. 16 del 10.02.2022 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2022-2024;

VISTO lo Statuto del Comune di Genova e, in particolare, gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comu-
ne di Genova, i quali, in conformità ai principi dettati dal D.Lgs. 267/2000, disciplinano le funzioni  
ed i compiti della dirigenza;

SPECIFICATO che:
- nell’ambito delle attività di Marketing Territoriale e di Marketing dell’Economia, il Comune di 
Genova è attivo nella definizione e attuazione del “Piano Strategico Genova 2031”;
- la Direzione Marketing dell’Economia persegue l’obiettivo definire un set di KPI strumentali a mi-
surare e monitorare l’implementazione del piano strategico della città di Genova secondo i suoi 
obiettivi principali, con il fine di fornire elementi quantitativi per la promozione del territorio e delle 
opportunità locali in uno scenario verso il 2031;
- con la Trattativa Diretta MEPA n. 2107290, Identificativo Univoco dell’Offerta 1302382 e Deter-
mina Dirigenziale N. 2022-211.0.0.-15, è stato affidato a STAM SRL – C.F. e P.IVA 02417330996 
il servizio di “Analisi per la Definizione di Key Performance Indicators (KPIs) per la misura di at-
trazione ed il marketing territoriale della Città di Genova”, articolato su n. 3 distinte fasi “WP1”, 
“WP2”, nonché “ WP3” (attività dettagliabile e quantificabile con specifica e successiva propo-
sta a valle della consegna dei risultati delle precedenti attività). 
- i risultati prodotti dalla citata analisi risultano essenziali per il perseguimento degli obiettivi in 
capo alla Direzione Marketing dell’Economia anche ai fine dell’Organizzazione e partecipazione a 
manifestazioni e convegni per la presentazione agli stakholders interni ed esterni di quanto elabora-
to;

SPECIFICATO in particolare che, in continuità con il sopracitato studio si rende necessario dare 
seguito alla realizzazione della terza fase (“WP3”) attraverso il servizio specialistico e professionale 
consistente nel “Monitoraggio Continuo dei Key Peformance Indicators (KPIs) e Definizione dei 
Gap/Azioni verso il 2031” a supporto del Marketing Territoriale della Città;

SPECIFICATO inoltre che in deroga all’articolo 36 - comma 2, lettera a) - del citato Decreto Legi-
slativo n° 50/2016 e s.m.i. è consentito l’affidamento diretto per forniture di importo inferiore ad 
euro 139.000,00= fino al 30 giugno 2023 ai sensi del Decreto Legge n° 77/2021 «Governance del  
Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministra-
tive di accelerazione e snellimento delle procedure» e s.m.i;

SEGNALATO, inoltre, quanto introdotto dalla Legge n°  145 del 30/12/2018 (legge di Bilancio 
2019)  «Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennali per il  
triennio 2019-2021» e successive modificazioni ed integrazioni che al comma 130 dell’art.1, ha mo-
dificato l’articolo 1 - comma 450 - della Legge n° 296 del 27/12/2006 «Disposizioni per la forma-
zione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007)» e successive modifi-
cazioni  ed  integrazioni,  innalzando,  per  acquisti  di  beni/servizi,  da  euro  1.000,00=  ad  euro 
5.000,00= la soglia di obbligatorietà per le Amministrazioni Pubbliche di ricorrere al Mercato Elet-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



tronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), realizzato ai sensi del DPR n° 101/2002 «Rego-
lamento recante criteri e modalità per l'espletamento da parte delle amministrazioni pubbliche di  
procedure telematiche di acquisto per l'approvvigionamento di beni e servizi» e successive modifi-
cazioni ed integrazioni;

TENUTO conto che, in continuità con il sopracitato servizio prestato, STAM SRL – C.F. e P.IVA 
02417330996 ha un’elevata competenza specifica e tecnica in servizi di ricerca e sviluppo offre 
un’integrazione unica di ricerca e consulenza strategica per risolvere efficacemente le sfide di cre-
scita dei clienti;

VISTA la lettera di offerta trattativa diretta MEPA Identificativo univoco dell’offerta 3146548 
presentata dalla ditta STAM SRL - (Benf. 59974) – C.F. e P.IVA 02417330996 – per il servizio di 
di “Monitoraggio Continuo dei Key Peformance Indicators (KPIs) e Definizione dei Gap/Azioni 
verso il 2031” a supporto del Marketing Territoriale della Città per Euro 70.000,00 oltre a IVA AL 
22% di Euro 15.400,00 per un totale complessivo di spesa di Euro 85.400,00 il cui importo è ritenu-
to congruo; 

RITENUTO l’importo di tale preventivo congruo e, in base a quanto sopra esposto, necessario ed 
opportuno, al fine di garantire la maggiore efficacia nello svolgimento delle attività previste e non 
pregiudicarne il buon esito, affidare al contraente individuato nel dispositivo la fornitura del servi-
zio nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 36 - comma 2, lettera a) - del citato Decreto Legisla-
tivo n. 50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni, dall’articolo 6 – comma 6 - del vigente 
Regolamento;

CONSIDERATO  di impegnare per quanto sopra esposto la spesa nascente dall’adozione 
del presente provvedimento, ritenuta congrua ed effettuata in ambito istituzionale, quantificata com-
plessivamente in Euro 85.400,00 (oneri fiscali inclusi) e finalizzata all'acquisizione del sopracitato 
servizio che trova copertura finanziaria sul  Capitolo 1491  «Servizi  di Promozione della città» - 
Centro di Costo n. 3960 – Piano dei Conti 1.3.2.2.5 “Organizzazione e partecipazione a manifesta-
zioni e convegni”», del Bilancio 2022;

VERIFICATO che il presente provvedimento:
- non presenta situazioni di conflitto di interessi, ai sensi dell'articolo 42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i 
nonché ai sensi dell'articolo 6 bis della citata Legge n. 241/1990 e s.m.i;
- è stato redatto nel rispetto delle disposizioni in materia di trattamento dei dati personali;
- è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi dell’articolo 147 bis - comma 
1 - del citato Decreto Legislativo n° 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;

ACCERTATO che il pagamento conseguente al presente provvedimento è compatibile con i relati-
vi stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica;

 DETERMINA

1) di prendere atto di tutto quanto esplicitato nelle premesse; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2) di approvare lo schema di contratto tra la Direzione Marketing dell’Economia e la società 
STAM s.r.l. relativo all’attribuzione del servizio oggetto del presente provvedimento, che si al-
lega quale parte integrante del presente provvedimento;

3) di affidare, ai sensi dell’art.36 c.2 lettera a) del D.lgs.50/2016 e s.m.i alla ditta STAM S.R.L.  
(Benf. 59974) – C.F. e P.IVA 02417330996 – il servizio di “Monitoraggio Continuo dei KPIs e 
Definizione dei Gap/Azioni verso il 2031” a supporto del marketing territoriale della Città per una 
spesa di Euro 70.000,00 oltre a IVA AL 22% di Euro 15.400,00 per un totale complessivo di 
spesa di Euro 85.400,00 – CIG 93527147BF e RIF.MEPA Trattativa Diretta Identificativo uni-
voco dell’offerta 3146548; 

4) di impegnare la somma complessiva di Euro 85.400,00 (oneri fiscali inclusi) al capitolo 1491 
«Servizi di Promozione della città» - Centro di Costo n. 3960 - Piano dei Conti 1.3.2.2.5 “Or-
ganizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni”, del Bilancio 2022 – spesa in ambi-
to istituzionale – (IMP. 2022/11457); 

5) di prevedere (in favore di STAM S.R.L.) la seguente modalità di pagamento:
-   Euro 25.000,00 (venticinquemila/00) + IVA 22% a titolo di anticipo al conferimento del-

l’incarico;
-   Euro 45.000,00 (quarantacinquemila/00) + IVA 22% a saldo e conclusione del progetto con 

termine di pagamento 30 giorni data fattura;

6) di demandare alla scrivente Direzione la liquidazione delle spese mediante emissione di atti di 
liquidazione digitale;

7) di prevedere l’annullamento dell’aggiudicazione nel caso in cui, dai controlli effettuati ex arti-
colo 80 del citato Decreto Legislativo n° 50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni sui 
requisiti di carattere generale, si riscontrassero provvedimenti interdittivi o emergessero cause 
ostative alla stipula del contratto;

8) di dare atto che:
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sen-

si dell’art. 147 bis, comma 1, D. Lgs.267/2000;
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sul trattamento dei dati 

personali;
- non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell'articolo 6 bis della citata Legge 

n. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i;
- il pagamento conseguente al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti 

di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica e la suddetta spesa rientra nell’ambito 
delle attività istituzionali;

                                                                                                                    Il Direttore
                                                                                         Gloria Piaggio

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-211.0.0.-20
AD OGGETTO:  AFFIDAMENTO CON IMPEGNO DI SPESA DI EURO 85.400,00  (ONERI 
FISCALI INCLUSI) RELATIVO AL SERVIZIO DI “MONITORAGGIO CONTINUO DEI KPIs E 
DEFINIZIONE  DEI  GAP/AZIONI  VERSO  IL  2031”  A  SUPPORTO  DEL  MARKETING 
TERRITORIALE  DELLA  CITTÀ.  CIG  93527147BF  e  RIF.MEPA  Trattativa  Diretta  - 
Identificativo univoco dell’offerta 3146548.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

















































NUMERO DI RDO: 3146548
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Offerta Economica relativa a

DESCRIZIONE RDO

Servizio di Monitoraggio continuo dei KPIs e Definizione dei Gap/Azioni verso il 2031” a supporto del
Marketing Territoriale della Città

Amministrazione titolare del procedimento

FORMA DI PARTECIPAZIONE

Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, lett. A)

RAGIONE SOCIALE / DENOMINAZIONE

STAM S.R.L.

NUMERO RDO 3146548

AMMINISTRAZIONE

COMUNE DI GENOVA

CF AMMINISTRAZIONE 00856930102

Concorrente

02417330996

TIPOLOGIA SOCIETARIA

SRL

PARTITA IVA

Oggetto dell'Offerta

Nome
Valore offerto 70000,00

Valore

Valore economico (Euro)Formulazione dell'Offerta Economica =

Elenco dichiarazioni abilitazione

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 05/08/2022



NUMERO DI RDO: 3146548
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Intendi prestare Servizi di Supporto specialistico in
ambito organizzativo e gestionale?

SI

Il sottoscritto Operatore Economico dichiara sotto la propria responsabilità che le attività presenti nel
proprio oggetto sociale ricomprendono una o più attività previste
nella Categoria per cui viene richiesta l’Ammissione al Mercato
Elettronico della P.A.

Intendi prestare Servizi di Supporto specialistico in
ambito strategico e direzionale?

SI

Intendi prestare Servizi di Supporto specialistico in
materia di acquisti e appalti?

NO

Intendi prestare Servizi di Supporto specialistico in
materia di indagine e rilevazione statistica?

NO

Intendi prestare Servizi di Supporto specialistico in
materia di sicurezza?

NO

Intendi prestare Servizi di Supporto specialistico in
materia di formazione?

NO

Intendi prestare Servizi di Supporto specialistico in
materia di audit?

NO

Intendi prestare Servizi di Supporto specialistico in
ambito amministrativo-contabile?

NO

Intendi prestare Servizi di Supporto specialistico in
ambito fiscale e tributario?

NO

Intendi prestare Servizi di Supporto specialistico
alla rendicontazione?

SI

Intendi prestare Servizi di Supporto specialistico in
ambito organizzativo, gestionale e
amministrativo?

SI

Intendi prestare Servizi di Supporto specialistico in
ambito tecnico-merceologico?

NO

Intendi prestare Servizi di Supporto specialistico
GDPR (General Data Protection Regulation) e DPO
(Data Protection Officer)?

NO

• che la presente offerta non vincolerà in alcun modo la Stazione Appaltante/Ente Committente;

Il Concorrente, nell'accettare tutte le condizioni specificate nella documentazione del procedimento, altresì
dichiara:

• che la presente offerta è irrevocabile ed impegnativa sino al termine di conclusione del procedimento,   così
come previsto nella lex specialis;

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 05/08/2022



NUMERO DI RDO: 3146548
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

• che i termini stabiliti nel Contratto e/o nel Capitolato Tecnico relativi ai tempi di esecuzione delle prestazioni
sono da considerarsi a tutti gli effetti termini essenziali ai sensi e per gli effetti dell'articolo 1457 cod. civ.;

• che i prezzi/sconti offerti sono omnicomprensivi di quanto previsto negli atti di gara;

• che il Capitolato Tecnico, così come gli altri atti di gara, ivi compreso quanto stabilito relativamente alle
modalità di esecuzione contrattuali, costituiranno parte integrante e sostanziale del contratto che verrà
stipulato con la stazione appaltante/ente committente.

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA SOTTOSCRIZIONE A MEZZO
FIRMA DIGITALE

• di aver preso visione ed incondizionata accettazione delle clausole e condizioni riportate nel Capitolato
Tecnico e nella documentazione di Gara, nonché di quanto contenuto nel Capitolato d'oneri/Disciplinare di gara
e, comunque, di aver preso cognizione di tutte le circostanze generali e speciali che possono interessare
l'esecuzione di tutte le prestazioni oggetto del Contratto e che di tali circostanze ha tenuto conto nella
determinazione dei prezzi richiesti e offerti, ritenuti remunerativi;

• di non eccepire, durante l'esecuzione del Contratto, la mancata conoscenza di condizioni o la sopravvenienza
di elementi non valutati o non considerati, salvo che tali elementi si configurino come cause di forza maggiore
contemplate dal codice civile e non escluse da altre norme di legge e/o dalla documentazione di gara;

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 05/08/2022


